
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύναψη σύμβασης μίσθωσης μεταφορικών μέ-
σων από το Πολυτεχνείο Κρήτης.

2 Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων ειδικότη-
τας των ειδικοτήτων του Τομέα Ναυτιλιακών Επαγ-
γελμάτων της Γ’ Τάξης Ημερήσιου και της Γ’ και Δ’ 
τάξης Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. του ν.4386/2016 (Α’ 83).

3 Συμμετοχή εκπαιδευτικών στις Ομάδες Υποστή-
ριξης Μαθητείας (Ο.Υ.Μ.)

4 Τροποποίηση της αριθ. 2/3872/ΔΠΓΚ/13.1.2017 
κοινής απόφασης της Υπουργού Εργασίας, Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Εκ-
καθάριση εκκρεμών αιτήσεων συνταξιοδότησης» 
(Β’54).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 108982/Β1 (1)
Σύναψη σύμβασης μίσθωσης μεταφορικών 

μέσων από το Πολυτεχνείο Κρήτης.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 1 του ν.2083/

1992, όπως αυτή έχει προστεθεί με την παρ. 4 του άρ-
θρου 3 του ν. 3027/2002 (ΦΕΚ 152 Α΄) σε συνδυασμό με 
την παρ. 22α του άρθρου 80 και του στοιχείου λδ’ της 
παρ.2 του άρθρου 5 του ν. 4009/2011, όπως ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα που 
κυρώθηκε με το π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α).

3. Του άρθρου 67 του ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/τ.Α’/
28.06.2014) «Αρχές Δημοσιονομικής διαχείρισης και επο-
πτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο 
λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 22 του άρ.10 του ν.4337/2015 «Μέτρα για 
την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων 

και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (ΦΕΚ 129/τ.Α’/
17-10-2015).

4. Το π.δ. 73/2015 «Διορισμός αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης,Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών, και Υφυ-
πουργών» (ΦΕΚ 114/Α).

5. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» (ΦΕΚ 145 τ.Α’).

6. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός, Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 210 τ.Α΄/
5-11-2016).

7. Την αριθ. Υ29/8-10-2015 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αν. Υπουργό Οικονο-
μικών Γ. Χουλιαράκη (ΦΕΚ 2168/Β/2015)».

8. Το αριθμ. 3249/30-3-2017 έγγραφο του Πολυτεχνεί-
ου Κρήτης.

9. Το απόσπασμα των πρακτικών των 440/16-3-2017 
συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πολυτεχνείου Κρήτης. 

10. Την με αρ. πρωτ. 91804/Β1/1-6-2017 Εισήγηση της 
ΓΔΟΥ του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων.

11. Την αριθμ. πρωτ. 3113/369/21-3-2017 (ΑΔΑ: 
ΩΙΘΜ469Β6Ν-ΟΞΚ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 
για το οικ. έτος 2017 και την αριθμ. πρωτ. 3501/21-4-2017 
(ΩΡΤ8469Β6Ν-Λ7Δ)απόφαση προέγκρισης ανάληψης 
υποχρέωσης. 

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού 
του Πολυτεχνείου Κρήτης (ΚΑΕ 0828) ύψους 27.805 € 
(είκοσι επτά χιλιάδων οκτακοσίων πέντε ευρώ) για το 
οικ. έτος 2017 και ύψους 40.897 € (σαράντα χιλιάδων 
οκτακοσίων ενενήντα επτά ευρώ) για το οικ. έτος 2018 
χωρίς αύξηση της κρατικής επιχορήγησης προς το Ίδρυ-
μα αυτό, αποφασίζουμε:

1. Επιτρέπουμε τη σύναψη σύμβασης, σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις για τη μίσθωση λεωφορείου από 
το Πολυτεχνείο Κρήτης για τη μεταφορά φοιτητών του 
Ιδρύματος από και προς τους χώρους εκπαίδευσης (Χα-
νιά - Πολυτεχνειούπολη-Χανιά) για το ακαδημαϊκό έτος 
2017-2018.

2. Η δαπάνη που προκαλείται από την ανωτέρω μίσθω-
ση ανέρχεται στο συνολικό ποσό των 68.702 € (εξήντα 
οκτώ χιλιάδων επτακοσίων δύο ευρώ) (27.805 € για το 
οικ. έτος 2017 και 40.897 € για το οικ. έτος 2018) και θα 
καλυφθεί από πιστώσεις του Τακτικού Προϋπολογισμού 
του Πολυτεχνείου Κρήτης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Ιουλίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2275

22987



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22988 Τεύχος Β’ 2275/04.07.2017

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 29 Ιουνίου 2017 

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Έρευνας  Αναπληρωτής Υπουργός
και Θρησκευμάτων  Οικονομικών
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ  ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

Ι

Αριθμ.  Φ2/108500/Δ4 (2)
 Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων ειδικό-

τητας των ειδικοτήτων του Τομέα Ναυτιλιακών 

Επαγγελμάτων της Γ’ Τάξης Ημερήσιου και της Γ’ 

και Δ’ τάξης Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. του ν.4386/2016 

(Α’ 83).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 5 του άρθρου 43 του ν. 4186/2013 (Α’ 193) 

«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις», όπως προστέθηκε με την περ. 13 
της παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 (Α’ 8) και 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 18 του άρθρου 66 του 
ν. 4386/2016 (Α’ 83) « Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις».

2. Την παρ. 15 του άρθρου 46 του ν. 4186/2013 (Α’ 193) 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις», όπως προστέθηκε με την παρ. 19 του 
άρθρου 66 του ν. 4386/2016 (Α’ 83) «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 8 και 9 του ν. 4186/2013 
(Α’ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης και λοιπές διατάξεις», όπως αντικαταστάθηκαν με τις 
παρ. 4 και 5, αντίστοιχα, του άρθρου 66 του ν. 4386/2016 
(Α’ 83) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 4186/2013 
(Α’ 193), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 7 του 
ν. 4327/2015 (Α’ 50) «Επείγοντα μέτρα για την Πρωτο-
βάθμια, Δευτεροβάθμια και Τριτοβάθμια Εκπαίδευση 
και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/
2011 (Α’ 118) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειρα-
ματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές 
διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 114/2014 (Α’ 181) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Το π.δ. 70/2015 (Α’ 114) «Ανασύσταση των Υπουρ-
γείων... Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αι-
γαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων...».

9. Το π.δ. 125/2016 (Α’ 210) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

10. Την υπ’ αριθμ. 201408/Υ1/25-11-2016 (Β’ 3818) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ-
γού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, Δημήτριο Μπαξεβανάκη».

11. Την υπ’ αριθμ. Φ20/82041/Δ4/20-05-2016 (Β’ 1489) 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των Τομέων και των 
Ειδικοτήτων των Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) του 
ν. 4386/2016 (Α’ 83) και της αντιστοιχίας μεταξύ τους».

12. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 2231.7-1/40035/2017/
01-06-2017 έγγραφο σύμφωνης γνώμης της Διεύθυνσης 
Εκπαίδευσης Ναυτικών του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής.

13. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 97314/Β1/12-06-2017 Εισή-
γηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημά-
των ειδικότητας των ειδικοτήτων του Τομέα Ναυτιλιακών 
Επαγγελμάτων της Γ’ Τάξης Ημερήσιου και της Γ’ και Δ’ τά-
ξης Εσπερινού ΕΠΑ.Λ. του ν. 4386/2016 (Α’ 83)», ως εξής:

ΤΟΜΕΑΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΠΛΟΙΑΡΧΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ

Γ’ ΤΑΞΗ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΕΠΑ.Λ. 
(Μεταβατικό Πρόγραμμα: 

ισχύει ΜΟΝΟ για το σχολικό έτος 2017-2018)
Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ

1 Ναυσιπλοΐα II 3Θ

2 Μεταφορά Φορτίων 3Θ

3 Τήρηση Φυλακής Γέφυρας 2Θ

4 Διεθνείς Κανονισμοί Αποφυγής 
Σύγκρουσης (ΔΚΑΣ) 3Θ

5 Ναυτικά Αγγλικά II 2Θ

6 Ναυτικά Ηλεκτρονικά Όργανα - 
Ναυτικές Επικοινωνίες - Συστήματα 
Ηλεκτρονικού Χάρτη ECDIS 2Θ+3Ε

7 Υποτυπώσεις Ναυσιπλοΐας 5Ε

ΣΥΝΟΛΟ 23 ΩΡΕΣ

Γ’ ΤΑΞΗ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΕΠΑ.Λ. 
(Ισχύει από το σχολικό έτος 2018-2019)

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ

1 Ναυσιπλοΐα II 3Θ

2 Ναυτικό Δίκαιο - 
Διεθνείς Κανονισμοί στη Ναυτιλία 3Θ

3 Ευστάθεια - Μεταφορά Φορτίων 2Θ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22989Τεύχος Β’ 2275/04.07.2017

4 Τήρηση Φυλακής Γέφυρας -Διεθνείς Κα-
νονισμοί Αποφυγής Σύγκρουσης (ΔΚΑΣ) 3Θ

5 Ναυτικά Αγγλικά II 2Θ

6 Ναυτικά Ηλεκτρονικά Όργανα - Ναυτικές 
Επικοινωνίες - Συστήματα Ηλεκτρονικού 
Χάρτη ECDIS 2Θ+3Ε

7 Υποτυπώσεις Ναυσιπλοΐας 5Ε

ΣΥΝΟΛΟ 23 ΩΡΕΣ

Γ’ ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ.Λ. 
(Μεταβατικό Πρόγραμμα: 

ισχύει ΜΟΝΟ για το σχολικό έτος 2017-2018)

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ

1 Στοιχεία Μηχανολογικού - Ναυπηγικού 
Σχεδίου (μάθημα Τομέα) 3Ε

2 Ναυτικά Αγγλικά Ι (μάθημα Τομέα) 2Θ

3 Ναυτικό Δίκαιο - Διεθνείς Κανονισμοί στη 
Ναυτιλία - Διοίκηση Πλοίου (μάθημα Το-
μέα) 3Θ

4 Ευστάθεια - Μεταφορά Φορτίων 2Θ

5 Ναυτικά Ηλεκτρονικά Όργανα - Ναυτικές 
Επικοινωνίες - Συστήματα Ηλεκτρονικού 
Χάρτη ECDIS 2Θ+3Ε

ΣΥΝΟΛΟ 15 ΩΡΕΣ

Γ’ ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ.Λ. 
(Ισχύει από το σχολικό έτος 2018-2019)

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ

1 Ναυσιπλοΐα Ι - Ναυτική Μετεωρολογία 
(μάθημα Τομέα) 3Θ+3Ε

2 Συστήματα Ελέγχου Γέφυρας - Μηχανο-
στασίου (μάθημα Τομέα) 1Θ

3 Ανθρώπινες Σχέσεις-Διοίκηση Πλοίου 
(μάθημα Τομέα) 1Θ

4 Μεταφορά Φορτίων 2Θ

5 Ναυτικά Ηλεκτρονικά Όργανα - Ναυτικές 
Επικοινωνίες - Συστήματα Ηλεκτρονικού 
Χάρτη ECDIS 2Θ+3Ε

ΣΥΝΟΛΟ 15 ΩΡΕΣ

Δ’ ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ.Λ. 
(Ισχύει από το σχολικό έτος 2018-2019)

A/A ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ

1 Ναυσιπλοΐα II 3Θ

2 Ναυτικό Δίκαιο - Διεθνείς Κανονισμοί 
στην Ναυτιλία 3Θ

3 Υποτυπώσεις Ναυσιπλοΐας 5Ε

4 Ναυτικά Αγγλικά II 2Θ

5 Τήρηση Φυλακής Γέφυρας - Διεθνείς 
Κανονισμοί Αποφυγής Σύγκρουσης 
(ΔΚΑΣ) 3Θ

ΣΥΝΟΛΟ 16 ΩΡΕΣ

 ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΝΑΥΤΙΚΟΥ

Γ’ ΤΑΞΗ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΕΠΑ.Λ. 
(Μεταβατικό Πρόγραμμα: 

ισχύει ΜΟΝΟ για το σχολικό έτος 2017-2018)

A/A ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ

1 Μηχανές Πλοίου II 3Θ

2 Στοιχεία Μηχανών 3Θ

3 Βοηθητικά Μηχανήματα - Δίκτυα - Ψυ-
κτικές και Κλιματιστικές Εγκαταστάσεις 
Πλοίου 4Θ+2Ε

4 Ηλεκτρικές Μηχανές II - Ηλεκτρολογικές 
Εγκαταστάσεις Πλοίου 2Θ

5 Ναυτικά Αγγλικά II 2Θ

6 Μηχανολογικές Κατασκευές Πλοίου - Μη-
χανολογικό Σχέδιο με χρήση Η/Υ 5Ε

7 Τήρηση Φυλακής Μηχανοστασίου 2Θ

ΣΥΝΟΛΟ 23 ΩΡΕΣ

Γ’ ΤΑΞΗ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΕΠΑ.Λ. 
(Ισχύει από το σχολικό έτος 2018-2019)

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ

1 Ναυτικές Μηχανές 3Θ

2 Ναυτικό Δίκαιο - Διεθνείς Κανονισμοί στη 
Ναυτιλία 3Θ

3 Βοηθητικά Μηχανήματα - Δίκτυα - Ψυ-
κτικές και Κλιματιστικές Εγκαταστάσεις 
Πλοίου 4Θ+2Ε

4 Ηλεκτρικές Μηχανές II - Ηλεκτρολογικές 
Εγκαταστάσεις Πλοίου 2Θ

5 Ναυτικά Αγγλικά II 2Θ

6 Μηχανολογικές Κατασκευές Πλοίου - Μη-
χανολογικό Σχέδιο με χρήση Η/Υ 5Ε

7 Τήρηση Φυλακής Μηχανοστασίου 2Θ

ΣΥΝΟΛΟ 23 ΩΡΕΣ

 Γ’ ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ.Λ. 
(Μεταβατικό Πρόγραμμα: 

ισχύει ΜΟΝΟ για το σχολικό έτος 2017-2018)

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ

1 Στοιχεία Μηχανολογικού - Ναυπηγικού 
Σχεδίου (μάθημα Τομέα) 3Ε

2 Ναυτικά Αγγλικά Ι (μάθημα Τομέα) 2Θ

3 Ναυτικό Δίκαιο - Διεθνείς Κανονισμοί στη 
Ναυτιλία - Διοίκηση Πλοίου (μάθημα Το-
μέα) 3Θ

4 Ηλεκτρικές Μηχανές II - Ηλεκτρολογικές 
Εγκαταστάσεις Πλοίου 2Θ

5 Μηχανολογικές Κατασκευές Πλοίου - Μη-
χανολογικό Σχέδιο με χρήση Η/Υ 5Ε

ΣΥΝΟΛΟ 15 ΩΡΕΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22990 Τεύχος Β’ 2275/04.07.2017

Γ’ ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ.Λ. 
(Ισχύει από το σχολικό έτος 2018-2019)

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ

1 Ναυσιπλοΐα Ι - Ναυτική Μετεωρολογία 
(μάθημα Τομέα) 3Θ+3Ε

2 Συστήματα Ελέγχου Γέφυρας - Μηχανο-
στασίου (μάθημα Τομέα) 1Θ

3 Ανθρώπινες Σχέσεις-Διοίκηση Πλοίου 
(μάθημα Τομέα) 1Θ

4 Ηλεκτρικές Μηχανές II - Ηλεκτρολογικές 
Εγκαταστάσεις Πλοίου 2Θ

5 Μηχανολογικές Κατασκευές Πλοίου - Μη-
χανολογικό Σχέδιο με χρήση Η/Υ 5Ε

ΣΥΝΟΛΟ 15 ΩΡΕΣ

Δ’ ΤΑΞΗ ΕΣΠΕΡΙΝΟΥ ΕΠΑ.Λ. 
(Ισχύει από το σχολικό έτος 2018-2019)

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΩΡΕΣ

1 Ναυτικές Μηχανές 3Θ

2 Ναυτικό Δίκαιο - Διεθνείς Κανονισμοί στη 
Ναυτιλία 3Θ

3 Βοηθητικά Μηχανήματα - Δίκτυα - Ψυ-
κτικές και Κλιματιστικές Εγκαταστάσεις 
Πλοίου 4Θ+2Ε

4 Ναυτικά Αγγλικά II 2Θ

5 Τήρηση Φυλακής Μηχανοστασίου 2Θ

ΣΥΝΟΛΟ 16 ΩΡΕΣ

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από το σχολικό έτος 
2017-2018, εκτός των περιπτώσεων που ορίζεται δια-
φορετικά στις επιμέρους διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 28 Ιουνίου 2017 

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  Ναυτιλίας
Παιδείας, Έρευνας και Νησιώτικης
και Θρησκευμάτων Πολιτικής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΑΞΕΒΑΝΑΚΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ

Ι

Αριθ. Πρωτ.: Φ7/109381/ΓΔ4 (3)
Συμμετοχή εκπαιδευτικών στις Ομάδες Υποστή-

ριξης Μαθητείας (Ο.Υ.Μ.).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 14, της παρ. 3 

του άρθρου 9 και της παρ. 3 του άρθρου 7 του ν. 4186/
2013 (Α’ 193), όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσίας 
υπουργικής απόφασης για την Κυβέρνηση και τα Κυβερ-

νητικά όργανα που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 114/2014 (Α’ 56) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) «Ανασύσταση 
των Υπουργείων... Μετονομασία του Υπουργείου Πολι-
τισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων... ».

5. Τις διατάξεις του π.δ. 73/2015 (Α’ 116) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016 (Α’ 210) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

7. Την υπ’ αριθμ. 201408/Υ1/25-11-2016 (Β’ 3818) από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
Δημήτριο Μπαξεβανάκη».

8. Την υπ’ αριθμ. 26385/17 (Β’491) κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Οικονομικών, «Πλαίσιο 
Ποιότητας Μαθητείας».

9. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 105417/Β1/23-6-2017 Εισήγηση 
της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Διαδικασία διάθεσης εκπαιδευτικών ΕΠΑ.Λ., 
Ε.Κ. στα Κ.Π.Α.

1. Στα Κ.Π.Α. (Κέντρα Προώθησης της Απασχόλησης) 
του Ο.Α.Ε.Δ. μπορούν να διατίθενται (ολικά ή μερικά) 
εκπαιδευτικοί των ΕΠΑ.Λ. ειδικότητας ΠΕ9, ΠΕ12, ΠΕ14, 
ΠΕ17, ΠΕ18, ΠΕ19 και ΠΕ20, ύστερα από αίτησή τους, 
προκειμένου να συμμετέχουν στις Ομάδες Υποστήριξης 
Μαθητείας (Ο.Υ.Μ.), καθώς και να υποβοηθούν το έργο 
των Ο.Υ.Μ. στο πλαίσιο του «Μεταλυκειακού έτους - τάξης 
μαθητείας» διάρκειας ενός (1) σχολικού έτους. Οι διατιθέ-
μενοι εκπαιδευτικοί θα πρέπει να ανήκουν οργανικά σε 
Δ/νσεις Β/θμιας Εκπ/σης των οικείων Περ/κών Δ/νσεων 
ΠΕ και ΔΕ, στα όρια των οποίων λειτουργούν τα ΚΠΑ.

2. Για τη διάθεση εκδίδεται πρόσκληση του Υπουρ-
γού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων στην οποία 
αναφέρονται τα Κ.Π.Α., ο απαιτούμενος αριθμός εκπαι-
δευτικών για κάθε Κ.Π.Α. για διάθεση, οι ειδικότητες 
των εκπαιδευτικών της παραγράφου 1, καθώς και η 
προθεσμία εντός της οποίας οι εκπαιδευτικοί μπορούν 
να υποβάλλουν στην οικεία Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης τη σχετική αίτησή τους.

3. Οι Περιφερειακοί Διευθυντές Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης εισηγούνται στον Υπουρ-
γό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων για τους εκ-
παιδευτικούς προκειμένου να διατεθούν λαμβάνοντας 
υπόψη την εμπειρία των εκπαιδευτικών στα θέματα του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22991Τεύχος Β’ 2275/04.07.2017

«Μεταλυκειακού έτους - Τάξη Μαθητείας», την επιμόρ-
φωση σε θέματα επαγγελματικού προσανατολισμού και 
σταδιοδρομίας, καθώς και τη δυνατότητα συμπλήρωσης 
του υποχρεωτικού ωραρίου των εκπαιδευτικών.

4. Η διάθεση διενεργείται με απόφαση του Υπουργού 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

Άρθρο 2 
Καθήκοντα και αρμοδιότητες των εκπαιδευτικών 
στα Κ.Π.Α.

1. Οι εκπαιδευτικοί των ΕΠΑ.Λ. που διατίθενται στα 
Κ.Π.Α. και συμμετέχουν στις Ο.Υ.Μ., στο πλαίσιο του «Με-
ταλυκειακού έτους - Τάξης Μαθητείας» συνεργάζονται με 
τις οικείες Περιφερειακές Διευθύνσεις Α/θμιας και Β/θμιας 
Εκπαίδευσης και τις Διευθύνσεις Εκπαίδευσης στις οποίες 
καταθέτουν ανά μήνα ενημερωτική έκθεση για την δράση 
τους στην εφαρμογή των προγραμμάτων μαθητείας.

2. Τα ειδικότερα καθήκοντα και οι αρμοδιότητες των εκ-
παιδευτικών στα Κ.Π.Α. καθορίζονται στην αριθ. 26385/17 
(Β’491) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 
Ανάπτυξης, Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
και Οικονομικών, «Πλαίσιο Ποιότητας Μαθητείας».

Άρθρο 3 
Τελικές διατάξεις

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από το σχολικό έτος 
2017-2018.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 29 Ιουνίου 2017 

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ

Ι

Αριθμ. 2/49435/ΔΠΓΚ (4)
Τροποποίηση της αριθ. 2/3872/ΔΠΓΚ/13.1.2017 

κοινής απόφασης της Υπουργού Εργασίας, Κοι-

νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύ-

ης και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

«Εκκαθάριση εκκρεμών αιτήσεων συνταξιοδό-

τησης» (Β’54).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΛΕΓΓΥΗΣ -

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν.4281/2014 «Μέ-

τρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, 
οργανωτικά θέματα του Υπουργείου Οικονομικών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 160), όπως τροποποιήθηκαν με τις 
διατάξεις του άρθρου 57 του ν.4438/2016 (Α’220).

2. Τις διατάξεις του ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα που κυρώ-
θηκε με το π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

4. Το π.δ. 113/2014 «Οργανισμός Εργασίας Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Πρόνοιας» (Α’ 180), όπως ισχύει.

5. Το π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’116).

6. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’210). 

7. Την αριθ. Υ29/8.10.2015 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουρ-
γό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β’2168).

8. Την αριθ. 2/97503/ΔΠΓΚ/19.12.2016 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Τροποποίηση 
Κώδικα Κατάταξης Εσόδων και Εξόδων του Κρατικού 
Προϋπολογισμού» (ΑΔΑ 7ΗΝΜΗ-6ΝΗ).

9. Την αριθ. 2/10205/ΔΛΔ/7.2.2017 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Άνοιγμα τραπεζικών 
λογαριασμών του Ελληνικού Δημοσίου στην Τράπεζα 
της Ελλάδος, καθορισμός κίνησης αυτών και δημιουρ-
γία λογαριασμού στο λογιστικό σχέδιο της Κεντρικής 
Διοίκησης» (Β’394).

10. Την ανάγκη καθορισμού της διαδικασίας επιστρο-
φής στον Κρατικό Προϋπολογισμό των μη χρησιμοποι-
ούμενων ποσών από την επιχορήγηση για εκκαθάριση 
εκκρεμών αιτήσεων συνταξιοδότησης των Οργανισμών 
Κοινωνικής Ασφάλισης στον ειδικό λογαριασμό που τη-
ρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος για το σκοπό αυτό, 
καθώς και την ανάγκη παράτασης του προγράμματος 
έκτακτης επιχορήγησης για την εκκαθάριση εκκρεμών 
αιτήσεων συνταξιοδότησης.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα προκαλείται επι-
πλέον δαπάνη κατ’ ανώτατο όριο ύψους 325.000.000 
ευρώ συνολικά σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού 
των ετών 2017 και 2018, η οποία εκτιμάται περίπου σε 
ύψος 25.000.000 ευρώ για το έτος 2017 και περίπου σε 
ύψος 300.000.000 ευρώ για το έτος 2018 και θα αντιμε-
τωπιστεί από τις πιστώσεις του Κωδικού Αριθμού Εξόδου 
6921 «Υποχρεώσεις προηγούμενων οικονομικών ετών 
φορέων Γενικής Κυβέρνησης (υπό κατανομή)» του Ειδι-
κού Φορέα (Ε.Φ.) 23-200 «Γενικές Κρατικές Δαπάνες» του 
Υπουργείου Οικονομικών, αποφασίζουμε:

1. Η υποπαράγραφος Γ9 της παραγράφου Γ της αριθ. 
2/3872/ΔΠΓΚ/13.1.2017 κοινής απόφασης της Υπουργού 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
(Β’54) αντικαθίσταται ως εξής:

«Οι ΟΚΑ οφείλουν να ολοκληρώσουν την αποπληρω-
μή των σχετικών αιτήσεων συνταξιοδότησης μέχρι το 
τέλος του δεύτερου μήνα από τη λήψη της σχετικής επι-
χορήγησης, ενώ η προθεσμία αυτή δύναται να παρατεί-
νεται μετά από αιτιολογημένο αίτημα που υποβάλλεται 
στη Διεύθυνση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, μέσω της οικείας 
ΓΔΟΥ. Το πρόγραμμα έκτακτης επιχορήγησης για την 
εκκαθάριση εκκρεμών αιτήσεων συνταξιοδότησης ολο-
κληρώνεται την 30.6.2018».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22992 Τεύχος Β’ 2275/04.07.2017

2. Η υποπαράγραφος Γ10 της παραγράφου Γ της αριθ. 
2/3872/ΔΠΓΚ/13.1.2017 κοινής απόφασης της Υπουργού 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
(Β’54) αντικαθίσταται ως εξής:

«Τυχόν υπόλοιπα της επιχορήγησης που δεν θα χρη-
σιμοποιηθούν για την εξόφληση οφειλόμενων αναδρο-
μικών ποσών από εκκρεμείς αιτήσεις συνταξιοδότησης 
εντός των προθεσμιών της προηγούμενης υποπαραγρά-
φου Γ.9 επιστρέφονται στον Κρατικό Προϋπολογισμό 
το αργότερο μέχρι το τέλος του επόμενου μήνα από τη 
λήξη των προθεσμιών. Η επιστροφή πραγματοποιείται 
με την κατάθεση του σχετικού ποσού στην Τράπεζα 
της Ελλάδος στον υπολογαριασμό No 23/200554 με 
τίτλο «Ε.Δ. Λογαριασμός χρηματοδότησης ληξιπρό-
θεσμων υποχρεώσεων φορέων της Γενικής Κυβέρνη-
σης και εκκρεμών αιτήσεων συνταξιοδότησης» (ΙΒΑΝ 

GR2501000230000000000200554) και αυθημερόν ενη-
μέρωση της Διεύθυνσης Λογαριασμών του Δημοσίου - 
Τμήμα Γ’ και της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής 
Κυβέρνησης του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. Τα 
ποσά αυτά εμφανίζονται στα έσοδα του Κρατικού Προϋ-
πολογισμού (ΚΑ Εσόδου 3245 «Επιστροφές χρηματοδο-
τήσεων για την εξόφληση ληξιπρόθεσμων οφειλών και 
εκκρεμών αιτήσεων συνταξιοδότησης»). Σε περίπτωση 
που η ανωτέρω προθεσμία επιστροφής παρέλθει άπρα-
κτη, δύναται ποσό αντίστοιχου ύψους με το ποσό της 
επιστροφής, να παρακρατείται από ποσά τυχόν επιχο-
ρηγήσεων ή αποδόσεων προς ΟΚΑ».

3. Το Έντυπο Ε2 της παραγράφου Δ της αριθ. 2/3872/
ΔΠΓΚ/13.1.2017 κοινής απόφασης της Υπουργού Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύ-
ης και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών (Β’54) 
αντικαθίσταται ως εξής:

Έντυπο Ε2. Επιχορηγήσεις - Πληρωμές εκκρεμών αιτήσεων συνταξιοδότησης 

ΟΚΑ: . . . . . . .

Μήνας Ληφθείσες 
επιχορηγήσεις 

για 
εκκαθάριση 
εκκρεμών 
αιτήσεων 

συνταξιοδό-
τησης

Πραγματοποι-
ηθείσες 

πληρωμές 
εκκρεμών αι-

τήσεων συντα-
ξιοδότησης της 
Ε1 κατάστασης 

από ειδική 
επιχορήγηση

Αριθμός εκκρεμών 
αιτήσεων που 

εκκαθαρίστηκαν 
και εξοφλήθηκαν 

τα σχετικά 
αναδρομικά 

οφειλόμενα ποσά 
από την ειδική 
επιχορήγηση

Πραγματοποι-
ηθείσες 

πληρωμές 
εκκρεμών 
αιτήσεων 

συνταξιοδό-
τησης 

από ίδιους 
πόρους

Αριθμός 
εκκρεμών 

αιτήσεων που εκ-
καθαρίστηκαν και 
εξοφλήθηκαν τα 

σχετικά 
αναδρομικά οφει-
λόμενα ποσά από

ίδιους πόρους

Εκτίμηση 
ύψους οφειλό-
μενων αναδρο-

μικών ποσών 
για εκκρεμείς 

αιτήσεις 
συνταξιοδότη-
σης στο τέλος 

του μήνα

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

. . .
2017

. . .
2017

. . .
2017

. . .
2017

Σύνολο 0,00 0,00 0 0,00 0 ///////////////////

*  Στην πρώτη γραμμή συμπληρώνεται μόνο η εκτίμηση του ύψους των οφειλόμενων αναδρομικών ποσών νια εκκρεμείς 
αιτήσεις συνταξιοδότησης στο τέλος του προηγούμενου μήνα από τη λήψη της επιχορήγησης.

Ο Προϊστάμενος 
Οικονομικών Υπηρεσιών

Ημερομηνία . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22993Τεύχος Β’ 2275/04.07.2017

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί και ισχύει η αριθ. 2/3872/ΔΠΓΚ/13.1.2017 κοινή απόφαση της Υπουργού Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Εκκαθάριση 
εκκρεμών αιτήσεων συνταξιοδότησης» (Β’54).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιουνίου 2017

Οι Υπουργοί

Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αναπληρωτής Υπουργός
Αλληλεγγύης Οικονομικών
ΕΥΤΥΧΙΑ ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22994 Τεύχος Β’ 2275/04.07.2017

*02022750407170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2017-07-05T13:22:45+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




